CAP. XXXVII. — *Pulchra es, amica mea, suavis et decora sicut Jerusalem, terribilis ut castrorum acies ordinata (Cant. vi, 5).*

In commentario Ezech. homil. viii (Num. 6), adjunctum est : *Pulchra es, amica mea*, etc. — Quia Jerusalem pacis visio interpretatur, ejus nomina patria cœlestis exprimitur, sancta Ecclesia suavis et decora ut Jerusalem dicitur, quia ejus vita et desiderium visioni jam pacis intimæ comparatur, ut in eo, quod auctorem suum diligit, quod ejus speciem videre concupiscit, de quo scriptum est : *In quem desiderant angeli prospicere (I Petr. i, 12)*, per ipsa jam amoris sui desideria angelis similis dicatur. Quæ quantum Deo amabilis efficitur, tanto agitur ut malignis spiritibus terribilis fiat. Qualiter autem sit terribilis subjuncta comparatione ostenditur, id est ut castrorum acies ordinata. Quid est quod sancta Ecclesia ab hostibus suis, ut castrorum acies, sit timenda? non enim a magno intellectu vacat ista comparatio, et idcirco est subtiliter intuenda. Scimus enim et constat, quia castrorum acies, tunc hostibus terribilis ostenditur, quando ita fuerit constipata atque densata, ut in nullo loco interrupta videatur; nam si ita disponitur, ut locus vacuus, per quem hostis possit ingredi, dimittatur, profecto jam suis hostibus terribilis non est. Et nos ergo cum contra malignos spiritus, spiritualis certaminis aciem ponimus, summopere necesse est ut per charitatem semper uniti atque constructi, nunquam interrupti per discordiam inveniamur, quia quælibet bona in nobis opera fuerint, si charitas desit, per malum discordiæ locus aperitur in acie, unde ad feriendos nos hostis valeat intrare. ^b Antiquus vero inimicus castitatem in nobis, si sine charitate fuerit, non timet, quia ipse nec carne premitur, ut in ejus luxuria dissolvatur. Abstinenciam non timet, quia ipse cibo non utitur, quia necessitate corporis non urgetur. Distributionem terrenarum rerum non timet, si eadem operi charitas desit, quia divitiarum subsidium nec ipse eget. Valde autem in nobis charitatem veram, id est amorem humilem, quem nobis vicissim impendimus, timet, et nimis concordie nostræ invidet, quia hanc nos tenemus in terra, quam ipse tenere nolens amisit in cœlo. Bene ergo dicitur : *Terribilis ut castrorum acies ordinata*, quia electorum multitudinem eo maligni spiritus pertimescunt, quo eos per charitatis concordiam munitos contra se et conglobatos aspiciunt.

CAP. XXXVIII. — *Sicut cortex mali punici generis tuæ absque oculis tuis (Cant. vi, 6).*

In commentario Ezech. l. II, hom. 4 (Num. 8), adjunctum est : *Sicut cortex mali punici generis tuæ absque oculis tuis*. — Genera quippe sunt sanctæ Ecclesiæ spirituales patres, qui nunc in ea miraculis coruscant, et velut in ejus facie venerabiles apparent. Cum enim videmus multos mira agere, ventura prophetæ, mundum perfecte relinquere, cœlestibus desideriis ardere, sicut cortex mali vnicis sanctæ generis rubent.

CAP. XXXIX. — *Quæ est ista quæ progreditur quasi aurora consurgens (Cant. vi, 9)?*

In expos. beati Job, l. IV (Num. 19), adjunctum

Michael.

^b Hic absolvitur hoc caput, et prima pars expositionis Paterii, in Cod. Michael.

* Editi, ne non pereat, gravi errore quem alias emendavimus; occurrit enim hom. 19, seu lib. II, hom. 7 in Ed. Vatic., Guss., etc. Mss. codices vero habent recipiat, a t percipiat, quod hic lego in Cod.

est: *Quæ est ista, etc.* — Aurora Ecclesia dicitur, quæ a peccatorum suorum tenebris ad lucem justitiæ permutatur. Unde hanc Sponsus in canticorum Cantiois miratur, dicens: *Quæ est ista quæ progreditur quasi aurora consurgens?* Quasi aurora quippe electorum surgit Ecclesia, quæ pravitatis pristinae tenebras deserit, et sese in novi luminis fulgore convertit. In illa igitur luce quæ in districti iudicis adventu monstratur, corpus damnati hostis ortum surgentis auroræ non videt, quia cum districtus iudex ad retributionem venerit, iniquus quisque suorum caligine meritorum pressus, quanta claritate sancta Ecclesia in intinum lumen corâ surgat, ignorat. Tunc namque electorum mens in altum rapiatur ut divinitatis radis illustretur, et quo ejus respectu perfunditur, eo ultra se, gratia coruscante, sublevatur. Tunc sancta Ecclesia plena aurora sit, cum mortalitatis atque ignorantia tenebras funditus amittit. In iudicio ergo adhuc aurora est, sed in regno dies, quia etsi jam cum restauratione corporum lumen videre in iudicio inchoat, ejus tamen visum plenus in regno consummat. Ortus itaque auroræ est exordium clarescentis Ecclesiæ, quem videre nequeunt reprobi, quia a conspectu districti iudicis, malorum suorum pondere pressi, ad tenebras pertrahuntur.

CAP. XL. — *Item unde supra.*

In expos. beati Job, l. xxix (Num. 2, 3). — Sancta Ecclesia cœlestis vitæ præmia appetens, aurora vocata est: quia dum peccatorum tenebras deserit, justitiæ luce fulgescit. Habemus tamen subtilius aliquid, quod considerata qualitate diluculi vel auroræ, pensamus. Aurora namque vel diluculum noctem præteritis nuntiant, nec tamen diei claritatem integram ostentant; sed dum illam pellunt, hanc suscipiunt, lucem tenebris mixtam tenent. Quid itaque in hac vita omnes, qui veritatem sequimur, nisi aurora vel diluculum sumus? Quia et quædam jam, quæ lucis sunt agimus, et tamen in quibusdam, adhuc tenebrarum reliquiis non caremus.

CAP. XLI. — *Nasus tuus sicut turris, quæ est in Libano (Cant. vii, 4).*

In expos. beati Job, l. xxxi (Num. 85), adjunctum est: *Nasus tuus sicut turris, etc.* — Quid per nasum, nisi provida sanctorum discretio designatur? Turris vero speculationis in altum ponitur, ut hostis veniens a longe videatur. Recte ergo nasus Ecclesiæ turri in Libano similis dicitur, quia sanctorum provida discretio, dum sollicitè circumquaque conspiciat, in altum posita, priusquam veniat culpa, deprehendit, eamque quo vigilantius prænotat, eo fortius declinat.

CAP. XLII. — *Item unde supra.*

In commentario Ezech. hom. 11 (Num. 7). — Quid per nasum, nisi speculorum discretio designatur? Qui nimirum nasus, et sicut turris esse, et Libani dicitur, quia videlicet præpositorum discretio, et multa semper debet esse ex circumspectione, et in altitudine vitæ consistere, id est in valle infirmi operis non jacere. Sicut enim turris in monte idcirco ad speculandum ponitur, ut hostes, qui veniunt, longius videantur: sic prædicatoris vita semper in alto debet fixa permanere, ut more narium discernat fetores vitiorum, odoresque virtutum; occursus malignorum spirituum longe prospiciat, et commissas sibi animas per suam prudentiam cautas reddat.

CAP. XLIII. — *Mene surgamus ad vineas; videamus si floruit vinea, si flores fructus parturiunt (Cant. vii, 3).*

In expos. beati Job, l. xii (Num. 60, 61), adjunctum est: *Mene surgamus ad vineas, etc.* — Florent quippe vineæ, cum mentes fideium boni opera proponunt; sed fructus non pariunt, si ab eo quod proposuerint, aliquibus victi erroribus infirmantur.

• *Moralibus laetatur et mors. felatur.*

A Non ergo intuendum est si vineæ floreat, sed si flores ad partum fructuum convalescant, quia mirum non est si quis bona inchoet, sed valde mirabile est, si intentione recta in bono opere perduret. Unde fit plerumque ut si in bono opere recta intentio non tenetur, etiam ipsum hoc opus quod bonum creditur, amittatur.

CAP. XLIV. — *Quæ est ista, quæ ascendit dealbata (Cant. viii)?*

In expos. beati Job, l. xviii (Num. 87), adjunctum est: *Quæ est ista, etc.* — Quia enim sancta Ecclesia cœlestem vitam naturaliter non habet, sed superveniente spiritu, pulchritudine donorum componitur, non alba, sed dealbata memoratur.

CAP. XLV. — *Pone me sicut signaculum super cor tuum (Cant. viii, 6).*

In expos. beati Job, l. xxix (Num. 12), adjunctum est: *Pone me sicut signaculum super cor tuum.* — Idcirco namque signaculum rebus ponitur, ne qua diripientium præsumptione temerentur. Sponsus ergo in corde signaculum ponitur, quando fidei ejus mysterium in custodia nostræ cogitationis imprimitur; ut ille infidelis servus, nimirum noster adversarius, cum signata corda considerat, tentando ea irrumperere non præsumat.

CAP. XLVI. — *Fortis est ut mors dilectio (Cant. viii, 6).*

In expos. Evang. nom. 11 (Num. 2), adjunctum est: *Fortis est ut mors dilectio.* — Sicut mors corpus interimit, sic ab amore rerum corporalium æternæ vitæ charitas occidit. Nam quem perfecte absorberit, ad terrena foris desideria velut insensibilem reddit.

CAP. XLVII. — *Soror nostra parvula est, et ubera sua habet (Cant. viii, 8).*

In expos. beati Job, l. xix (Num. 19), adjunctum est: *Soror nostra parvula est, etc.* — Sancta Ecclesia priusquam proficeret per incrementa virtutis, infirmis quibusque auditoribus increbere non potuit ubera prædicationis. Adulta vero Ecclesia dicitur, quando Dei verbo copulata, sancto repleta Spiritu, per prædicationis ministerium in filiorum conceptione fecundatur, et quos exhortando parturit, convertendo parit.

CAP. XLVIII. — *Quæ habitas in hortis amici, auscultata, fac me audire vocem tuam (Cant. viii, 13).*

In commentario Ezech. homil. xiv (Num. 4), adjunctum est: *Quæ habitas in hortis amici, etc.* — In hortis enim unaquæque anima habitat, quæ etiam viriditate spei est, et bonorum operum repleta. Sicut quippe spes est hujus sæculi, quia omnia, quæ hic amantur, cum festinatione marcescunt. Et Petrus nos apostolus festinare admonet, dicens: *In hereditatem incorruptibilem, et incontaminatam, et immarcescibilem (I Petr. 1, 4).* Quæ ergo jam in hortis habitat, oportet ut sponsum suum vocem suam audire faciat, id est canticum bonæ prædicationis emittat, in qua ille delectetur quem desiderat. Quia autem auscultant, videlicet omnes electi, qui ut ad cœlestem patriam reviviscant, verba vitæ audire desiderant.

CAP. XLIX. — *Fuge, dilecte mi, fuge (Cant. viii, 14).*

In expos. beati Job, l. xvii (Num. 39), adjunctum est: *Fuge, dilecte mi, fuge.* — Fugit nos, dicimus, quoties id quod reminisci volumus, memoria non tenemus. Sancta ergo Ecclesia postquam mortem ac resurrectionem Domini, ascensionemque describit, clamat ei prophetico plena spiritu: *Fuge, dilecte mi, fuge.* Ac si diceret: Tu, qui ex carne comprehensibilis factus es, divinitate tua intelligentiam nostri sensus excede, et in teipso nobis incomprehensibilis permane.

Pars secunda,

QUA EXPLANANTUR III VETERIS TESTAMENTI LIBRI : SAPIENTIA, ECCLESIASTICUS
ET PROPHETÆ.

LIBER PRIMUS.

De Testimoniis in librum Sapientia,

CAPUT PRIMUM. — De tentationibus vitiorum sive flagellorum, ad illud : Deus tentavit eos, et invenit illos dignos se (Sap. iii, 5).

(Moral. in Job lib. xxxiii, capp. 25 et 26, a num. 51 ad num. 53.) Idcirco moderamine occulte dispensationis ita tentari permittitur, ut qui ex divino munimine in virtute proficimus, ex infirmitatis nostræ memoria etiam quid sumus ex propria infirmitate memoremur, et qui ex perceptione muneris opera virtutis infirmus, ex infirmitatis nostræ memoria sacrificium humilitatis offeramus. Aliquando autem post profectum virium, non solum tentant vitia, sed etiam flagella castigant. Cum autem tentamur vitiis, pia dispensatione nobiscum agitur, ne his virtutibus quibus proficimus extollamur. Cum vero flagellis atterimur, malis increpantibus admonemur, ne mundo blandiente seducamur. Vitia dum nos tentant, proficientes in nos virtutes humiliant. Flagella dum tentant, surgentes in corde hujus mundi voluptates eradicant. Per tentantia vitia discimus quid de nobis simus, per ferientia flagella cognoscimus quid de hoc mundo fugiamus, per illa restringimur ne intrinsicæ extollamur, per ista comprimimur ne quid extrinsecus appetamus. In hac ergo vita dum sumus, et flagellis atteri, et aliquando vitiis tentari necesse est, sive enim in laboribus flagellorum, seu in certaminibus vitiorum, non solum nobis nostra infirmitas innotescit, sed etiam in quanta virtute profecerimus, agnoscimus. Nemo quippe vires suas in pace agnoscit, si enim bella desunt, virtutum experimenta non prodeunt. Improvidus miles est qui fortem se in pace gloriatur. Sæpe virium merita per flagellorum patellam adversa, quia dum flagellis argumentibus carnalis delectatio extenuatur, ea quæ quasi sub carne latuerant virtutum fortia patofiant. Nemo quippe quantum profecerit, nisi inter adversa cognoscit. Cum enim adsunt prospera, cerni virium documenta non possunt. Unde alias scriptum est : *In die mandavit Dominus misericordiam suam, et nocte declaravit* (Psal. xli, 9), quia videlicet unusquisque superni doni gratiam in tranquillitate quietis percipit, sed quantum perceperis in adversitate perturbationis ostendit. Feriamur ergo paternis correptionibus, ut quantum proficimus agnoscamus. Flagellis enim Domini carnalis atteritur delectatio, et virtutum nostrarum aperitur fortitudo. Deus nostrum exterius ipsa mundi hujus adversitate sedatur, sed quid in nobis latebat intrinsicè ostenditur. Cæcis namque Apostolis denuntiatum est ne ultra loquerentur in nomine [Text., Jesu] Domini (Act. v), sed magna exultatione gavisus sunt quod digni habitus sint pro ejus nomine contumelias pati, suisque adversariis cum fiducia responderunt : *Obedire oportet Deo magis quam hominibus* (Ibid., 23). Ecce inter adversa validius virtutum fideique robur emicuit ; hinc de eis dicitur : *Deus tentavit illos, et invenit illos dignos se* (Sap. iii, 5). Tentati sunt quippe adversitate plagarum, sed digni inventi sunt ostensione virtutum [Text., nudatione ossium]. Vires ergo uniuscujusque per adversa patofiant, et dum quod infirmum est fla-

gellis atteritur, per hoc quod in nobis validum latet, aperitur. In ipsa quippe adversitate tentationis non solum detegitur robur fortitudinis, sed etiam cognoscitur infirmitas humanitatis, et tentatus quisque ostendit quantum de Deo profecerit, et in ipsis flagellorum afflictionibus quantum [Text., etiam] de semetipso sit infirmus, cognoscit.

CAP. II. — Quod sancti peccatores exemplo suo convertant, ad illud : Fulgebunt justi, et tanquam scintilla in arundineto discurrunt (Sap. iii, 7).

(Moral. lib. xxxiii, c. 3, n. 7, et lib. xxiv, c. 22, n. 49.) Fulgebunt justi et tanquam scintilla in arundineto discurrunt. Arundinetum appellat vitam sæcularium, qui more arundinum per temporalem gloriam foris quasi ad alta proficiunt, sed intus a soliditate inanescunt veritatis. Sancti autem viri dum peccatoribus permiscuntur, eos exemplorum suorum igne succedunt, atque omne quod nitent, in cinerem rodigunt, quia pietatis flamma consumpti, dum infirmitatem conditionis suæ conspiciunt, nihil aliud quam favillam se esse cognoscunt, ut a superbæ suæ duritiæ resoluti, per penitentiam dicant : *Memento, Domine, quia pulvis sumus* (Psal. cii, 15).

CAP. III. — Quod pro peccatis nostris ab insensibilibus flagellamur, ad illud : Pugnabit pro eis orbis terrarum contra insensatos (Sap. v, 21).

(Moral. lib. vi, c. 21, n. 14.) Per occulta mentium merita et aperta prodeunt flagella poenarum, et sensus nostri malitia exigit ut a rebus insensibilibus feriamur [Text., feriat]. Ecce enim cernimus quod ad correptionem nostram expectatus imber ab arente terra suspenditur, et caliginosus aer in ardescente sole siocatur. Mare procellis tumescentibus ævitat, et alios ad transmeandum susceptos intercipit ; aliis desiderium iter erecta in tumulum [Text., cumulum] unda contradicit. Terra non solum germina fecunditatis liminuit, sed etiam semina accepta consumit, in quibus nimirum cunctis patenter aspicitur hoc quod de Domino dicitur : *Pugnabit* [Text., cum] *pro eo orbis terrarum contra insensatos* (Sap. v, 12). Orbis quippe terrarum cum Domino contra insensatos pugnat, cum in poena delinquentium et elementorum adversitas militat (Rom. 35 in Evang., n. 1). Omnia namque quæ ad usum vitæ percipimus, ad usum culpæ convertimus, sed cuncta quæ ad usum pravitatis infleximus, ad usum nobis vertuntur afflictionis. Tranquillitatem quippe humanæ pacis ad usum vertimus vanæ securitatis. Peregrinationem terræ pro habitatione dileximus patriæ, salutem corporum in usum redequimus vitiorum, ubertatis abundantiam, non ad necessitatem carnis, sed ad perversitatem intorsimus voluptatis. Ipsa serena blandimenta aeris ad amorem nobis servire coegimus terrene delectationis. Jure igitur restat ut simul nos omnia feriant, quia [Text., quæ] simul omnia vitiis nostris male subacta serviebant, ut quot prius in mundo incolentes habuimus gaudia, tot de ipsis [Text., ipso] cogamur postmodum sentire tormenta.

CAP. IV. — Quod per visibilia cognoscitur Deus, ad

reatur cum hoc verbo Test., id erit, Textus sancti Gregorii. Edit.

* Apud sanctum Gregorium, *esse patofiant*. Deinceps variantes hæc lectiones inter uncinos in textu iuse-

illud : In viis ostendit illis se hilariter, et in omni providentia occurrit illis (Sap. vi, 17).

(Moral. lib. xxvi, c. 12, n. 17.) Si vigilanter exteriora conspicimus, per ipsa eadem ad interiora revocamus. Vestigia quippe Creatoris nostri sunt mira opera visibilis creaturæ. Ipsum namque adhuc videre non possumus, sed jam ad ejus visionem tendimus, si eum in his quæ fecit miramur. Ejus [Text., ergo] vero vestigia creaturam dicimus, quia per hæc quæ ab ipso sunt, sequendo imus ad ipsum. Unde Paulus ait : *Invisibilia ejus per ea quæ facta sunt intellecta conspiciuntur, sempiterna quoque virtus ejus et divinitas (Rom. i, 20).* Unde et in libro Sapientie scriptum est : *Per magnitudinem enim creaturæ et speciem, potest intelligibiliter Creator videri (Sap. xiii, 5).* Menti enim nostræ peccato suo exterioris sparsæ necdum Deus sicut est interior innotescit, sed dum facturæ suæ decus foras proponit, quasi quibusdam nobis nutibus innuit, et quæ intus sequamur ostendit, at miro modo istis formis exterioribus nos ad interiora perducit. Innuit immensa admiratione quod est, mira hæc exterioris ostendendo quod [Text., quæ] non est. Hinc enim de Sapientia scriptum est : *In viis ostendit se illis hilariter, et in omni providentia occurrit illis (Sap. vi, 17).* Viæ quippe ad Creatorem sunt opera considerata creaturæ, quæ dum facta cernimus, potentiam factoris miramur. In istis viis a Sapientia omni providentia nobis occurrit, quia factoris nobis virtus inquirenda proponitur, in omne quod mirabiliter factum videtur, et quo [Text., quocumque] sese vertit anima si vigilanter intendit, in fideis ipsis Deum invenit, per quæ reliquit ejus potentiam. Ex eorum rursus consideratione cognoscit quorum amore deservit, et per quæ perversa cecidit, per hæc conversa revocatur. Ubi enim lapsi sumus, ibi incumbimus ut surgamus, et quasi ibi surgendo manum considerationis figimus, ubi pede amoris lubrici corruentes negligendo jacebamus. Quia enim ab invisibilibus per visibilia cecidimus, dignum est ut ad invisibilia ipsis rursus invisibilibus inanimur, ut quo casu anima venit ad infimam eo gradu revertatur ad summa : atque eisdem quibus corruit passibus surgat, dum, sicut dictum est, ita nos ad Deum bene considerata revocent, quæ nos ab eo male electa diviserunt.

CAP. V. — De arrogantibus, ad illud : *Mihi autem det Deus hæc dicere ex sententia (Sap. vii, 15).*

(Moral. lib. xxiii, c. 17, n. 31.) Arrogantes etsi secreta quædam intelligendo percipiunt, eorum dulcedinem experiri non possunt; et si noverint quomodo sunt, ignorant quomodo sapiunt. Et si plerumque ut fortiter dicant, sed tamen juxta ea quæ dicunt vivere nesciant. Unde bene quidam Sapiens dicit : *Mihi autem det Deus hæc dicere ex sententia (Sap. vii, 15).* Sententia quippe a sensu vocata est, et recta quæ intelligit, non ex sola scientia, sed etiam ex sententia dicere appetit, qui nequaquam tantummodo sciendo dicere, sed sentiendo desiderat experiri quod dicit. Sed mens arrogantium dictorum suorum sensum non penetrat, quia ab interno gustu recto iudicio in eos favores reliditur, quos foris amat. Vera autem scientia afficit, non extollit, nec superbientes quos impleverit, sed lamentantes facit.

CAP. VI. — Quomodo Spiritus sanctus sit mobilis et stabilis (Sap. vii, 22).

(Lib. i, hom. 5, in Ezech., n. 9.) Spiritus sanctus Deus ante sæcula Patri est et Filio coæternus, et cuncta intra ipsum sunt, et locus nusquam est ubi non sit, sicut scriptum est : *Spiritus Domini replevit orbem terrarum (Sap. i, 7).* Et tamen cum laus Sapientie describeretur : *Est enim in illa spiritus intellectus, sanctus, unicus, multiplex, subtilis, mobilis (Ibid., vii, 22).* Et paulo post : *humanus, stabilis.* In quibus verbis magna nobis quæstio oritur, cur iste spiritus qui implet omnia, simul stabilis et mobilis [Text., mobilis et stabilis] dicatur. Sed si ad usum

consuetudinalis humanæ recurrimus, sensum citius loquentis invenimus. Homo quippe qui in ea regione in qua est ubique discurret, procul dubio ubique obviam venit, et repente ubi non creditur, invenitur. Omnipotens ergo spiritus ut ubique præsens signaretur, simul et stabilis et mobilis dicitur. Stabilis, quia per naturam omnia continet; mobilis autem dicitur, quia ubique etiam nescientibus occurrit. Tenens ergo omnia, stabilis, præsentem se omnibus exhibens mobilis appellatur.

CAP. VII. — Cur Deus filium suum absque peccato flagellari permiserit, ad illud : *Cum sis justus, juste omnia disponis (Sap. xii, 15).*

(Moral. lib. iii, c. 14, n. 26.) Mediator Dei et hominum homo Christus Jesus, ut culpas nostræ transgressionis exstingeret, venit mortalitatis nostræ flagella tolerare, et qui Patri æqualis est per divinitatem, venit propter nos ad flagella per carnem : quia [Text., quæ] nimirum flagella non susciperet, nisi formam damnati hominis redimendo sumpsisset : nisi primus homo delinqueret, secundus ad passionem probra minime veniret. Nisi enim Adam primum diabolus per voluntarium vitium in animæ mortem traxisset, Adam secundus sine vitio in carnis mortem voluntariam non veniret. Frustra itaque afflictus est, qui in carne natus, propria admissa non habuit, et tamen poenam carnalium sine culpa suscepit. Hinc est enim quod per Prophetam loquitur, dicens : *Quæ non rapui, tunc exsoltebam (Psal. lxxviii, 6).* Alius namque ad paradysum conditus, divinæ potentie similitudinem superbe rapere voluit; sed tamen culpas hujus superbie sine culpa mediator exsolvit. Hinc est quod Patri quidam Sapiens dicit : *Cum sis justus, juste omnia disponis; eum quoque qui non debet puniri condemnas (Sap. xii, 15).* Sed pensandum est quomodo justus sit et omnia juste disponat, si eum qui non debet puniri condemnat. Mediator etenim noster pro semetipso puniri non debuit, quia nullum culpe contagium perpetravit, sed si ipse indebitam non susciperet, nunquam nos a debita morte liberaret. Pater ergo cum justus sit, justum puniens, *juste omnia disponit*, quia per hoc cuncta justificat, quod eum qui sine peccato est pro peccatoribus damnat, ut eo electa omnia ad culmen justitiae surgent, quo is qui est super omnia, damna injustitiae nostræ sustineret. Qui juxta semetipsum frustra afflictus est, juxta vero nostra acta non frustra, rubigo quippe vitii purgari non potuit, nisi igne tormenti. Venit itaque sine vitio qui se subjeceret sponte tormento, ut debita nostræ iniquitatis supplicia eo reos suos juste amitterent, quo hunc a semetipsis liberum injuste tenuissent. Frustra ergo, et non frustra afflictus est, qui in se quidem admissa non habuit, sed cruore proprio, reatus nostri maculam tersit.